A in Domino pro modulo nostro de Melchisedech prolata, tanquam per typum prolata interpretabimur secundum enarrationem divi Pauli; et desinant tandem contradicere. Hierusalem quondam Jebus vocabatur; unde arguimus, quod Melchisedech ex septem nationibus exterminatis fuerit, Jebusæus enim erat: postea quam vero expulsæ fuere gentes, et commigravit illinc populus, distribuit eam Deus sacerdotibus, ut illic victimæ offerrentur ex omni loco Judæorum: unde postea quam cessatio bellorum fuit, nuncupavit urbem Salem, quod est pax. Hierusalem vero explicatur visio pacis. Ideo Melchisedech apud divum Paulum et in divina Scriptura rex pacis interpretatur; quandoquidem ipse antea regnabat in ea, ut si quis dixerit rex

B Selge: Selge porro interpretatur castitas; nonne qui Selge dominatur, secundum nomen urbis castitatis dux interpretatur? non natura quidem castitatis dux, at interpretatione: naturā vero Christus, dux castitatis. Num tandem intelligunt, quod et Melchisedech secundum nominis interpretationem rex pacis dicitur? Si Hierusalem ista est urbs cælestis, et istic regnavit; profecto in ipsa regnans rex pacis natura fuerit; si vero ista typus fuit supernæ Jerusalem, planum est, quod iste per typum nuncupatus fuit rex pacis propter significationem nominis urbis. Rex vero justitiæ proprii nominis interpretatio est, hoc est Melchisedech Chanaanæorum lingua, quod ex doctis didicimus, ut si quis dixerit Ambrosius, hoc est immortalis. Quid igitur? quoniam multi homines Ambrosii nominantur, propterea eadem iidem immortales sunt juxta nominis significationem? Nequaquam. Quot appellantur Eugenii servitute servientes? Quot mortaliū Athanasii nuncupantur? Quot Polychronii exigua

D xxxiii, 17), Samaritanus et Chaldæus appellativum nomen, non proprium efferunt, quomodo etiam statuit D. Hieronymus in *Quæst. Hebraicis*, ubi præterea Salem Melchisedechi eandem prorsus cum Hierusalem agnoscit, ut non ex sua, sed ex Sicheimitarum sui temporis sententia in *Epist. ad Evangelium*, vel si mavis Evangelium locutum fuisse argui jure possit. Quod eadem in epistola asserbat de situ Salem remotiori, quam ut commode Abrahæ revertenti de via in occursum prodiretur, leve quidem est; cum imo Regi Sodomorum, qui aderat una in itinere cum Melchisedech, etiam longius fuerit procedendum.

(17) Hanc trecentorum decem et octo Patrum, qui profligati in Nicæna synodo Arrio catholicam fidem vindicarunt, cum Abrahamo victore reduce cum Lot, hostibus trecentorum decem et octo vernarum ope fuis, comparisonem valde quondam in Ecclesia a sanctis Patribus celebratam ostendunt

domestici et gentiles apostolicis armis instructi, in urbe Nicæa hæreses effugarunt. Vide aptam interpretationem. Tunc Melchisedech panem et vinum protulit redeuntibus ex bello in solamen et refectonem; ita et Christus pontifex magnus ob id ipsum revertentibus ex spiriuali bello sanctificatum panem et vinum præbet dicens: *Accipite, et comedite ex eo omnes*⁵. Et rursus dedit Abraham decimas exuviarum sacerdoti Dei; ita et illius filii æmuli decimas offerunt Christo. Quinque etenim sensus dupliciter dicati, nempe spiritaliter et proprie, decimæ quædam sunt delibatæ ex universa natura nostra ab alienigenis in captivitate tracta secundum prædictam historiam. Num per istiusmodi exposita animadvertis, quomodo multus est sermo, et difficilis interpretationis, quemadmodum dixit divus Paulus apostolus? Ne igitur typos veritatem appelles, neque audiens Melchisedech sine patre et sine matre, quod genealogia ejus descripta non exstet, velis eum existimare filium Dei naturalem. An non in Melchisedech historia recognoscis, quæ divina Scriptura loquitur de typis, de Lot Abrami nepote et de regibus, nomina hominum et locorum, Melchisedech nimirum et urbem Salem aperte declarans? Nihil horum per se incarnationem Domini præ se fert; si enim naturam præ se ferunt nomina, non amplius interpretatio; si autem interpretationem, non amplius natura. Et quomodo multus foret hujusmodi sermo et difficilis interpreta-

⁵ Matth. xvi, 26.

⁶ Sermo De Melchisedech inter opera sancti Athanasii editus; sanctus Ambrosius *De fide ad Gratianum* l. 1, cap. 1, Liberius pontifex in *Epistola ad Orientales*, et hic S. Marcus monachus. Nicænos autem Patres patriarchas appellat, ut illo ævo loquebantur, nullis adhuc in Oriente Ecclesiis præcipuo patriarchali titulo insignibus factis: quod cognoscimus in Gregorio Nazianzeno orat. 40, 41, et 71, et Nysseno orat. *De Magno episcopo*; hinc iterum infra, episcopos S. Pater patriarchas nuncupat. Prodit denique ex hoc loca novum testimonium ab ultima antiquitate pro asserendo numero Nicænorum Patrum, et coarguendo vitio lectionis Eusebianæ contra Valesium in *Vita Constantini*.

(18) In refectonem utique sacram, non profanam, qualem videlicet summus pontifex Jesus Christus præbet revertentibus ex bello spiriuali Nicænis Patribus; aliter enim potiore sui parte concidet comparatio. Quanquam fatendum est S. Marcum typicum quidem Melchisedechi sacerdotium, et sacrificium satis exaggerate explicare: at verum ejusdem Melchisedech sacrificium panis ac vini valde jejune ac obscure innuere, aut etiam prorsus dissimulare. Recolenti tamen attentius totius disceptationis genus, et argumentorum seriem venit in mentem suspicari, de quo doctorum virorum judicium sit, S. Patrem consulto id agere, quippe quod ei res sit cum adversariis, qui typum in Christo, archetypum constituent in Melchisedech, quem ipsa divinæ dignitate personæ, non sacrificio, et tanquam sacerdotem, humanum genus redeinisse aiebant, propterea quod non haberent ostendere victimam, facile id ipsum ad illum ut pole suminum etiam vere sacerdotem astruendum arsepturi, si eis sacrificii, panis ac vini veritas ostentetur, ideo quæ nudi typi sunt